

## 29年度 事業報告書

29年4月1日から30年3月31日まで

### 1. 事業の成果

#### (1) 29年度の会員動向

当NPO法人 障がい者乗馬センターには、NPO法人を構成する正会員と資金支援の賛助会員及び当乗馬センターが提供する乗馬トレーニングに参加する乗馬セラピー倶楽部会員が存在している。

これら会員の29年度の動向は、以下の通りである。

項目	区分	28年3月	29年3月	30年3月	備考
<b>NPO法人会員</b>		<b>63</b>	<b>64</b>	<b>68</b>	単位：名
正会員	個人	17	15	18	
正会員	団体	2	2	2	
賛助会員	個人	38	41	41	
賛助会員	団体	6	6	7	
		<b>28年3月</b>	<b>29年3月</b>	<b>30年3月</b>	
<b>乗馬セラピー倶楽部会員</b>		<b>21</b>	<b>27</b>	<b>30</b>	
	障がい者	20	23	24	
	児童・一般	1	4	6	

会員動向について、次のように説明できる。

- ① 正会員数は、前年度から3名の個人入会者があり法人組織存続(10名)の安定数となりました。
- ② 継続的な資金的支援に賛同する賛助会員は、個人の出入りはあるものの41名で変化はなかった。
- ③ トレーニング受講者であるセラピー倶楽部会員は、3名の増加となっている。

#### (2) その他留意事項

当初計画に盛り込まれた事業は、ほぼ順調に実行された中で、次のような留意すべき事象があった。

- 1) 事業計画に盛り込まれた事業の内、助成金の申請をした「事務所の立替工事」は不採択となり、今後の建て替え資金調達への課題が残されている。
- 2) 乗用馬の中で1頭の体調不良馬が発生し、交代用の馬を調達した。
- 3) 大口寄付(50万円)を受け、馬房入り口に融雪燈を設置することができた。
- 4) 保有している「馬運車」が老朽化著しいため、12月の車検前に廃車を決定したことから、30年度の馬運搬を必要とする事業への対策が迫られている。

## 2. 事業実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業内容	場所	回数	参加数	メモ
1. 乗馬トレーニング業務				
(1) 障がい者トレーニング指導	当センター馬場	週1回	24名	
(2) 児童・一般乗馬指導	同上	週1回	6名	
(3) ビジター・トレーニング指導	同上	随時	58名	障がい30、健常28名
(4) 馬セラピー指導	同上	年3回	20名	特殊学級生、専門学校生、
2. 啓発普及事業				
(1) 情報紙の発行・配布		年4回	不特定多数	
(2) 各種パンフレットラック活用	エルプラザ・イオン・札医病院			
(3) 名入りTシャツ等の販売	当センター事務室		購入者	
(4) 乗馬参考本の販売			購入者	
3. 乗馬による地域交流				
(1) そらぶちキッズキャンプ受託業務	滝川市丸加高原	全9回	延240名	そらぶちキャンプ参加者
(2) ファミリーキャンプ支援事業	岩見沢市北村	1回	61名	
4. 助成金事業				なし

### (2) その他の事業

特になし

平成29年度 活動収支決算書

〔1〕 収入

科 目	29年度予算額	29年度決算額	差 引	備 考
1. 会費収入	552,000	561,000		
①個人正会員	112,000	126,000	14,000	
②団体正会員	60,000	60,000	0	
③個人賛助会員	280,000	285,000	5,000	
④団体賛助会員	100,000	90,000	-10,000	
2. 乗馬トレーニング業務収入	4,895,200	5,014,520		
①障がい者会費	3,835,200	3,725,500	-194,200	
②一般・ビジター会費	700,000	1,049,020	336,020	
③施設使用料等	360,000	240,000	-120,000	
3. 啓発普及収入	350,000	123,900	-226,100	
4. 地域交流業務収入	3,146,000	3,272,670	126,670	
5. デイサービス事業収入	0	0	0	
6. 寄付金	300,000	1,027,622	727,622	
7. 助成金	0	0	0	
8. その他の収入	1,035	30,023	28,988	
①雑収入	1,000	30,000	29,000	
②受取利息	35	23	-12	
収入計	9,244,235	10,029,735	688,000	

〔2〕 支出

科 目	29年度予算額	29年度決算額	差 引	備 考
(1) 事業費				
1. 乗馬トレーニング事業費	7,150,000	7,465,303	315,303	
①人件費	4,800,000	4,388,887	-411,113	
②旅費交通費	70,000	145,354	75,354	
③施設管理費	642,000	1,201,744	559,744	
④飼養管理費	1,600,000	1,696,358	96,358	
⑤倶楽部諸費	38,000	32,960	-5,040	
2. 啓発普及費	70,000	10,800	-59,200	
3. 地域交流事業費	300,000	609,255	309,255	
4. デイサービス事業費	150,000	0	-150,000	
5. 助成事業費	0	0	0	
事業費計	7,670,000	8,085,358	415,358	
(2) 一般管理費				
1. 人件費	0	0	0	
2. 福利厚生費	11,000	99,218	88,218	
3. 会議費	4,000	0	-4,000	
4. 旅費交通費	100,000	81,635	-18,365	
5. 通信運搬費	350,000	295,004	-54,996	
6. 水道光熱費	220,000	291,420	71,420	
7. 雑費	23,000	37,632	14,632	
8. 消耗品費	31,000	10,472	-20,528	
9. 負担金及び損料	300,000	234,105	-65,895	
10. 租税公課	38,000	36,600	-1,400	
11. 未収金損失	0	0	0	
12. 減価償却費	160,000	150,000	-10,000	
一般管理費計	1,237,000	1,236,086	-914	
支出計	8,907,000	9,321,444	414,444	
経常収支差額	337,235	708,291	371,056	
前期正味財産繰越金	1,383,275	1,383,275		
特別会計繰入額	0	0		
次期正味財産繰越金	1,720,510	2,091,566		
特別会計積立残高	1,700,000	1,700,000		

# 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	2,643,048	流動負債	213,988
1. 現 金	3,167	1. 短期借入金	0
2. 北海道銀行預金	1,710,760	2. 未払い金	0
3. 三井住友銀行	916	3. 前受金	138,500
4. ゆうちょ銀行	823,705	4. 預り金	75,488
5. 未収金	104,500		
固定資産	1,362,506		
厩舎及び事務所	1	負債の合計	213,988
乗用馬4頭	1,362,500		
乗用馬5頭	5		
		正味財産の部	
		正味財産	3,791,566
		(28年度増加額)	708,291
		正味財産合計	3,791,566
資産の合計	4,005,554	負債・正味財産合計	4,005,554

# 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	2,643,048	流動負債	213,988
1. 現 金	3,167	1. 短期借入金	0
2. 北海道銀行預金	1,710,760	2. 未払い金	0
3. 三井住友銀行	916	3. 前受金	138,500
4. ゆうちょ銀行	823,705	4. 預り金	75,488
5. 未収金	104,500		
固定資産	1,362,506		
厩舎及び事務所	1	負債の合計	213,988
乗用馬4頭	1,362,500		
乗用馬5頭	5		
		正味財産の部	
		正味財産	3,791,566
		(28年度増加額)	708,291
		正味財産合計	3,791,566
資産の合計	4,005,554	負債・正味財産合計	4,005,554